Vir qui sapiens est, intelligit hoc; & is ad quem sermo oris Domini est, indicet eum, Quia de causa perierit haec terra, & desolata est veluti desertum propter penuriam vitiatorum: Et dixit Dominus, Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis & patribus eorum, non audiverunt vocem meam, nec ambulaverunt in illa: Sed sectati sunt libidines animi sui pravi, & idola quae docuerunt eos patres eorum: Idcirco sic ait Dominus potens, Deus Israelis; Etce cibatus sum populum hunc absinthio, & potaturus eos aquis amarissimis: Dispersionis inter gentes quas nec ipsi nec patres eorum cognoverunt, & militurum post eos gladium donec absumam eos. Sic dicit Dominus potentissimus, Advocate lamentatrices ut adveniant, & ad mulieres sapientes mittite ut veniant, & ad mulieres componantque de nobis lamentationes; demittant oculi nostri lachrymas, & pupillae nostrae aquas emanent: Quia vox lamentationis non audita est in Sione, dicens; Quomodo direpti sumus? maximo pudore suffusi sumus? dereliquimus enim terram, & corruerunt habitationes nostrae. Propterea, audite mulieres sermonem Domini, & percipiant aures vestrae verbum oris ejus; & docere filias vestras lamenta, & qualibet faciam suam cantum. Nam ascendit mors ad fenestras nostras, & ingressa est in palatia nostra, ad confundendos pueros in vicis, & juvenes in plateis. Sic enim ait Dominus, Cadent hominum cadavera sicut fimus super faciem terrae, & sicut foenum post messorum, nec ullus erit collector. Sic dicit Dominus, Ne gloriator sapiens in sapientia sua, neve gloriator gigas in robore suo, neque gloriator dives in divitiis suis: Sed in hoc gloriatur qui gloriatur, quod mirum intelligat & agnoscat me esse Dominum exercentem beneficium, judicium, & justitiam erga terram; & his me delectari, dicit Dominus. Ecce dies venturi sunt, ait Dominus, quibus visitabo omnem circumcincium cum praputio, Aegyptios, & Judaeos, Adumzoes, & Ammonitas, Moabitas, & omnes barbaritosis qui degunt in solitudine: nam omnes hi populi sunt praputiati in carne sua: omnes autem Israelitae praputiati in corde suo.

vidcam, cor & renes probant, iustitiam iudicant exercituum Domine Et
 יויהו צבאות ששט צדק כחן כליות לב אראה
 sic Propterea meam litem revelavi te ad quia : eis de tuam ultionem
 נקמתך מהם כי אלה גליות אדריבו: כי כה
 idicendum tuam animam querent, Hanathoth viros ad Domini dixit
 אמר יהוה על אנשי ענתות מבקשים את נפשתי לאמר
 Propterea mortuus es man' p mortuus non & Dñi domine in vaticinatione Ne
 לא תנבא בשם יהוה ולא חמות בידני: לכן
 Iuvenes : eos super visitati ego Ece: exercituum Dominus dixit sic
 כה אמר יהוה צבאות הני פקר עליהם החזורים
 Et fame in morientur eorum filii & eorum filii, gladio in morientur
 ומתו ברוב עוונותיהם ומתו ברעב: ושארית
 anas, Hanathoth viros in malum inducam quia : eis erit non
 לא תהיה להם בראי ועה אל אנשי ענתות שנת
 eorum visitationis

CAP. XII.

קפרתם: loquar iudicia Veritatem contra ligabo cum, Domine in iustus
 צדקו אתה יהוה כי ארוב אלהך אך משטתים אבר
 pravaritates omnes fuerat fecisti, et prosperata impiorum via Quare, tecum
 אלהך כדעוררדשעים צלחה שלו כר בנינו
 fructu fecerunt etiam, sunt radicati etiam, ego Placasti pravaricatione
 בני: נשתעו נכש שרשו ילכו נכש עשו פרי
 Domine tu Et eorum renibus A longinquo & eorum ore in tu propinquum
 קרוב אתה בפיהם ורחוק מכלותיהם: ואתה יהוה
 quoniam sicut eos velle: tecum memi cor probasti & me vidisti, me nosti
 ידעתי תרנני ובחנת לבי אתה חתקת בפני
 Insuper quo Ulque oculis, in die ad eos iudicatis & jugulatione ad
 לשבחה וקודמים ליום הרנה: עד מתי האבל
 ea in habitantium malitia propter, arefecit agri omnis herba & terra
 הארץ ועשב לה השהה יבש מרעה ישביבה
 Non dixerit quomodo, potest & animalia iuris
 ספרת החיות ועוף כי אמר לא יראה את אחיותיו:
 cotendens quomodo Ecce fecerit Laborare & cucurrit pedibus cum Quia
 כי את רגליהם וילאף ואלאף ואת החחרה
 facies equorum & sicut tu pacis terra in Et equis cum
 ארדסטוסים ובאצי עלום אתה בושט ואך תעשה
 ipsi etiam tui patris dom' & tui fratres etiam Niam' Jarden altitudinis in
 בנאון תודרו: כי נכס אחיה ובריה אביה נסהתו
 Ne implendo te post clamaverunt ipsi etiam & te contra tuum pravaricati
 בנינו בך נחתי קרא אתה אחיה מרע
 meam dom' Reliqui bona te ad fuerit locuti quam, eis in credas
 אמרונם כי תדברו ואתה טובות: עובתי את ביתי
 vels in me maxime dilectionem dedi: meam hereditatem dimisi
 נשטתי את נחלתי נחתי את ידדוה נכשי בכך
 dedi: sylvia in leo tanquam mea hereditas mihi Fuit, ejus inimicorum
 אביה: ויתחילי נחתי כנארה בער נתני
 mei & sylvia tincta avis Nunquid, eam odi ideo, siva voce in me contra
 עלי בקולה עלן שנתאיה: העיש צבוע נחלתי
 fera enim vos congregare, sive team contra eorum avis Nunquid? mihi
 לי העיש סביב עליה לנו אספו כל חיות
 sunt demoliti mihi Pastores, devorandum ad venite, agri
 השרה החיו לאכלה: רעים וכלי שחתי
 portionem dederunt: meam partem conculerunt meam vineam
 כמי בססו את חלקתי נתנו את חלקת
 solitudinis delertum in mei defiderii
 חמתי למרבר שסמיה:

Verfio VULG. LAT.

Tu autem, Domine Sabaoth, qui
 iudicas iuste, & probas renes &
 corda, videam ultionem tuam ex
 eisd: tibi enim revelavi causam
 meam, Propterea hæc dicit Do-
 min' ad viros Anathoth, qui qua-
 runt animam tuam, & dicunt;
 Non prophetabis in nomine Do-
 mini, & non morieris in manib'
 nostris. Propterea hæc dicit Do-
 minus exercituum; Ecce ego vis-
 itabo super eos: filii eorum & fi-
 liz eorum morientur in fame. Et
 reliquæ non erunt ex eis: induca
 enim malû super viros Anathoth,
 annum visitationis eorum.

CAP. XII.

Iustus quidem tu es, Domine, si
 dispartem tecum: veritatem ius-
 ta loquar ad te: Quare via im-
 piorum prosperatur: bene est im-
 piumbus qui pravaricantur & in-
 quæ agunt? Plantasti eos, & ra-
 dicum miserunt: proficiunt & fa-
 ciunt fructum: propè se tu ori-
 entur, & longè a renibus eorum. Et
 tu, Domine, nosti me, vidisti me, et
 probasti cor meum tecu: congre-
 gas eos quasi gregem ad victimam,
 & sanctifica eos in die occisio-
 nis. Ulquequæ lugebit terra, &
 herba omnis regionis fœccabitur,
 propter malitiam habitantium in
 ea? & consumptum est animal, &
 volucres, quoniam dixerunt: Non
 videbit novissima nostra. Si cum
 pedibus currens laborasti: quom-
 o modo contendere poteris cum
 equis? cum autem in terra pacis
 securus fueris, quid facies in su-
 perbia Jordanis? Nam & fratres
 tui, & domus patris tui, etiam
 ipsi pugnaverunt adversum te,
 & clamaverunt post te plenâ vo-
 ce: ne credas eis cum locuti fue-
 rint tibi bona. Reliqui domum
 meam, dimisi hereditatem meâ:
 dedi dilectam animam meam in
 manu inimicorum ejus: facta est
 mihi hereditas mea quasi leo in
 sylvâ: dedit contra me vocè, idèd
 odivi eam. Numquid avis disci-
 por hereditas mea mihi? nunquid
 avis tincta p cotum: venite, con-
 gregamini omnes beliz te, pro-
 pterate ad devorandum. Pastores
 multi demoliti sunt vineâ meam,
 conculerunt partem meam: de-
 derunt portionem meam defideli-
 abilem in desertum solitudinis.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.

(d) Domine iudicans iusta, pro-
 bans renes, & corda, videam e-
 am, que venis, ultionem ex eis:
 quoniam ad te revelavi iustifica-
 tionem meam. Idcirco hæc dicit
 Dominus super viros Anathoth,
 qui querunt animam tuam, dice-
 rentes, Non prophetabis in nomine
 Domini: alioqui morietur in ma-
 nib' nostris. Ecce ego visitabo su-
 per eos, & radiceem miferunt: filii
 eorum, & filiz eorum, et filiz
 eorum morientur in fame. Et reli-
 quæ non erunt eorum. Inducam
 enim mala super habitatores An-
 athoth, in anno visitationis
 eorum.

CAP. XII.

Iustus es, Domine: que satis-
 ficam tibi: Veritatem iudicia
 loquar ad te. Quid est quod via
 impiorum prosperatur? Annua-
 verunt omnes, qui pravarica-
 verunt: & Plantasti eos, & radiceem
 miferunt: filii eorum, & filiz
 eorum, et radiceem miferunt: filii
 eorum, & filiz eorum, et filiz
 eorum morientur in fame. Et reli-
 quæ non erunt eorum. Inducam
 enim mala super habitatores An-
 athoth, in anno visitationis
 eorum.

Targum JONATHAN.

ווי צבאורדו קשט גלון קדמותי כלון לב אחיו פודענית דיען מהוון ארי קדמך
 אמרתי יח על בני: בכון ברנן אמר יי על אנשי ענתות בדעון למקלדך דאמרין לא תהנבי
 בשמא ריי ולא חמות בידני: בכון ברנן אמר יי צבאות האנא מסע עליהון שולכוהון
 ויקטלון בחרבה בנייהון ובנתיהון ומתוהון בכפנה: ושארית לא יהי להון אר אחתי
 בישא על אנשי ענתות שנת סוערן חוביהון:
 ופי את יי מלחן לקבל חתמך ברם שאילת דיעני אנה שאל מן קדמך מרין אורחת
 רשיעיא מצלחה שלן שליואכל משקרי שקר: קומתוהון אף תקיפו עתוהון אף קנו נכסין
 קרבין פנתמי אורייה בפוסוהון ורחיקא דחלקתם מליתוהון ואת יי כולא דיעו ונלי קדמך
 דאת חרר לבביא דרען ברחלך רשיעיא אתקננו כענא לכנסא ונסננו ליום קטולי:
 ער אמתו חרוב ארעא ושפא דכל חקלא יבש סחובי רשיעיא דיתבין בה סף בעיאי
 ועופא ארי אמרו לא נלי קדמותי סופנן: ואת תויבהא לרשיעיה נביא על בעותיה כנביא
 אית דמי לנברא דרש עסרנא איה וליא ידנו את ארמיה למרת כל קבל סותתא
 בבקעתא ובראעא שלמא את מחבטח ונפיל ואיכרין את סמי ל מעבר כל קבל חיות
 ברא דרובן ידנא ואם על סבון דאנא מושב לנכור נאצר מלאך דבבל דנלא נביא
 את יוהו ומחמה ומן פון דאחיה מה דאנא עתיד למעבר לאכהך צדקיא דמן עלמא
 דרשו כסותרא למעבר עבדון סבין קדמי ואף אמרתי להון דאית על בנייהון ברבן
 ונחמן הא כמיא נחתין שטוף לירדני: ואת ירמיה בעי עליהון רחמי ארי יוהו אהך
 ובריר אבדך אף אנון שקרו בך אף אנון אמרו עלך מלון בישוין לא תהימן בחון ארי
 ירוהון עלך חתמי חקנין: שבקית ית בית מקדש ית ארמיתא מסרית ית עמא
 דיהוה חביב קדמי ביר סאוהי: דותר קדמי ארמיתא חבורי קדמי מסרית עלי
 ארתינשה על בן רחקהרן: כעופא דחברנר בן אפנדרא חקסתי קדמי וכעופא
 דמשתין בן יחננשו עליה דקטלון בחרבה מסחור סחור מלכי עממיא ומשדיתוהון
 יתוהו עליה למבורה: מלכין סנאון קטלו עמי דוששו יוהו ארמיתא יתוהו ית ארמיתא
 חמתי למרבר צדי:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Et Dñs exercituum iudex veritatis, in cui' conspectu manifesta sunt renes &
 cor. Videbo ultionem iudicii tui ex eis: quia corâ te dixi injuriâ meâ. Pro-
 pterea hæc dicit Dñs sup viros Anathoth, qui querunt occidere te, qui di-
 cunt: Non prophetabis in nomine Dñi, & non morieris in manib' nostris.
 Propterea hæc dicit Dñs exercituum: Ecce ego visitabo sup eos. Juvenes
 eorum occidetur gladio: filii eorum & filiz eorum morientur fame. Et reliquæ
 non erunt eis: quia inducam malû super viros Anathoth, annû visitationis
 peccatorû suorum.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

20 Verum Domine potentissime, iudex veritas, renum cordisque scrutator, fac videam ultionem tuam de illis; quia tibi revelavi iudicia mea. Propterea sic dicit Dominus, in civibus Anathoth qui querunt animam tuam, & dicunt, Ne vaticineris in nomine Domini, et ne moriaris manibus nostris: Propterea inquam sic dicit Dominus exercituum, Ecce animadversurus sum in eos: juvenes gladio occumbent, & filii ac filiae eorum fame morientur, Nec felicem exitum consequentur; adducturus enim sum calamitatem super civem Anathoth anno visitationis eorum.

CAP. XII.

21 Iustissimus quidem es Domine, ut iudicio contendam tecum: atramen causam hanc tibi proponam. Qua de re via impit prospera est, & locuples sunt omnes perfiti; & Plantas & firmas demittunt radices, proficiunt, & fructus etiam producant, propinquus est in ore ipsorum, ac longinquus a rebus eorum. Tu, autem Domine qui me cognovisti, me vides, & cor meum exploras apud te; prepara eos tanquam oves ad jugulationem, & appara eos ad diem occisionis. Quousque lugebit terra? nam tota agri herba exaruit, propter nequitiam habitantium in ea defecerunt jumenta & volucres; quia dixerunt, Non videbit finem nostrum. Ecce cum pedibus cucurrit, & lassum te reddidit; quomodo ergo certares cum equis, & terra par sis consideres? & quomodo transires per vastitatem Jordanis? Quandoquidem etiam fratres tui & familia patris tui, vel ipsi te decepterunt, vel ipsimet mala de te verba dixerunt; ne credas illis licet bene de te loquantur. Dereliqui domum meam, deserui hereditatem meam, tradidi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus. Facta est mihi hereditas mea sicut leo in sylva, extulit contra me vocem suam; iccirco odi eam. Avis picta facta est mihi hereditas mea, ideo avis circumdabit eam. Ite, congregate omnes bestias deserti, & adducite ad devoranda illa. Paucos multi corruerunt vinea mea, concupiscaverunt portionem meam, reddiderunt portationem mihi gratissimam quasi solitudinem desertorum.